
COMUNE DI SCIGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

ORIGINALE/COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 56 del 12/6/2018

Oggetto: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALEDELLA REGIONE CALABRIA 2014–2020.
Avviso Pubblico PSR Calabria 2014-2020 – Bando: Misura 4 intervento 4.3.1
“Investimenti in infrastrutture” Comuni singoli con popolazione inferiore o uguale a 5000
abitanti - Annualità 2018. Approvazione progetto definitivo relativo ai “LAVORI DI
ADEGUAMENTO E RIPRISTINO FUNZIONALE DELLE STRADE RURALI
LOCALITA' "Lupia” e “Porticelle”.

L’anno duemiladiciotto addì dodici del mese di giugno alle ore 9,15 la Giunta
Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze.

Presente Assente
PANE Raffaele SINDACO X
MALETTA Daniele VICESINDACO X
PINGITORE Giovanni ASSESSORE X

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di
SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.



Oggetto: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALEDELLA REGIONE CALABRIA 2014 –2020 –
Avviso Pubblico PSR Calabria 2014-2020 – Bando: Misura 4 intervento 4.3.1
“Investimenti in infrastrutture” Comuni singoli con popolazione inferiore o uguale a 5000
abitanti - Annualità 2018. Approvazione progetto definitivo relativo ai “LAVORI DI
ADEGUAMENTO E RIPRISTINO FUNZIONALE DELLE STRADE RURALI
LOCALITA' "Lupia” e "Porticelle”.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- il Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari, nell’ambito del Programma di Sviluppo

Rurale 2014/2020 ed in coerenza con le previsioni contenute nel Programma stesso e nelle singole
Schede di Misura ed intervento, rende note le modalità di ammissione delle domande di sostegno a
valere sull’intervento 4.3.1. “Investimenti in infrastrutture”, volte a sostenere il
miglioramento/adeguamento delle infrastrutture di base a servizio delle aziende agricole e silvicole e
a contribuire e a sviluppare una gestione economica sostenibile delle foreste. L’operazione interviene
sulle infrastrutture che svolgono un ruolo strategico per il miglioramento delle condizioni di accesso
e di lavoro all’interno dei comparti agricolo e silvicolo, rafforzando quegli elementi strutturali in
grado di migliorare la competitività delle aziende agricole e degli operatori forestali;

- con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria” N° 3167 del 11/04/2018 avente ad oggetto “PSR
CALABRIA 2014-2020 - REG.(UE) N. 1305/2013 - DOMANDE DI ADESIONE ALLA SUB
MISURA 04.03 - INTERVENTO 04.03.01 "INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE",
ANNUALITÀ 2018- COMUNI SINGOLI CON POPOLAZIONE INFERIORE O UGUALE A
5000 ABITANTI”, si è approvato l’Avviso e si è dato corso alla pubblicazione dello stesso;

- la Misura 4.3.1.“Investimenti in infrastrutture”, si propone di sostenere, nelle aree C e D del
territorio regionale, investimenti nella viabilità per l’accesso alle superfici agro-forestali (strade
interpoderali, strade forestali, piste forestali carrabili) e di collegamento alla viabilità pubblica
asfaltata è dà la possibilità di presentare progetti nei seguenti ambiti;
 viabilità forestale infrastrutturale finalizzata a facilitare le operazioni selvicolturali e la
gestione delle superfici forestali;
 elettrificazione delle aree agricole e forestali;
 realizzazione di opere e manufatti connessi direttamente all’intervento e di opere accessorie
per la mitigazione degli impatti generati dagli interventi (infrastrutture verdi).

- il sostegno è erogato come contributo pubblico in conto capitale, calcolato in percentuale sui costi
ammissibili totali, ed è del 100% della spesa ammissibile sostenuta.

- la spesa massima ammissibile per ogni progetto è pari a 150.000,00 €  IVA inclusa;

Dato atto che sono ammessi a presentare domanda per ottenere il sostegno, esclusivamente i omuni aventi
una popolazione inferiore a 5000 abitanti che siano dotati di un PSC- Piano di Sviluppo dei Comuni e dei
servizi comunali nelle zone rurali di cui all’intervento 7.1.1 del PSR Calabria 2014-2020 regolarmente
approvato e finanziato come da DDG n. 2455 del 07/03/2017;

Accertato che il proponente della domanda di sostegno si trova nelle seguenti condizioni imposte dal bando:
essere un Comune classificato dal PSR Calabria come area rurale “C o D” con popolazione inferiore a 5.000
abitanti; prevedere la realizzazione di interventi da realizzarsi sulla base di piani di sviluppo dei comuni
(PSC) situati nelle zone rurali e dei servizi comunali di base ed essere conformi alle pertinenti strategie di
sviluppo locale;

Dato atto le stesse domande dovranno essere presentate attraverso il portale Sian entro 75 giorni dalla
pubblicazione del decreto n. 3167 del 11/04/2018 sul sito istituzionale www.calabriapsr.it;

Considerato che il Comune di Scigliano intende chiedere un finanziamento per effettuare un intervento di
“LAVORI DI ADEGUAMENTO E RIPRISTINO FUNZIONALE DELLE STRADE RURALI
LOCALITA' "Lupia” e “Porticelle”.



Preso atto che tale intervento è inserito nell’elenco degli interventi previsti nel Piano di Sviluppo Comunale
già approvato e quindi è ammissibile in quanto pertinente alle strategie di sviluppo locale;

Visto il Progetto Definitivo per “LAVORI DI ADEGUAMENTO E RIPRISTINO FUNZIONALE
DELLE STRADE RURALI LOCALITA' "Lupia” e “Porticelle" redatto dal Responsabile del Servizio
Tecnico Ing. Raffaele Pane per un importo complessivo di € 150.000,00 avente il seguente quadro
economico e costituito dai seguenti elaborati:

QUADRO ECONOMICO

1) Relazione Tecnica;
2) Relazione tecnica illustrativa;
3) Corografia con individuazione degli interventi scala 1:10.000;
4) Planimetrie generale catastale con individuazione degli interventi scala 1:4000 / 1:2000;
5) Planimetrie con Zonizzazione PSR;
6) Particolari costruttivi scala 1:50;
7) Planimetria con individuazione bacino d’utenza aziende agricole ed operatori forestali scala

1:5000;
8) Planimetria generale Catastale con Ortofoto;
9) Rilievo Fotografico con individuazione planimetrica;
10) Prime Indicazioni sulla stesura dei Piani di sicurezza;
11) Elenco dei prezzi unitari;
12) Computo metrico estimativo;
13) Quadro economico;
14) Elenco nominativo Aziende Agricole-Forestali servite;

A1) LAVORI A MISURA € 108.251,53

A2) ONERI PER LA SICUREZZA € 1.527,68

Totale importo a base di appalto 109.779,21

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE
Spese
generali

B1) Progettazione  nei tre livelli, Coordinamento Sicurezza nella € 9.000,00

fase   di  progettazione  ed  esecuzione,  Direzione   Lavori,

Misure,   Contabilità,   Collaudo  Tecnico  Amministrativo -

Compreso Cassa Previdenza

B2) Supporto al RUP compreso Cassa Previdenza 4% € 1.976,03

B3) Incentivi codice dei contratti € 1.097,79

B4) Spese per gara, commissioni, contributo ANAC, pubblicità € 1.097,79

Sommano Spese generali € 13.171,61

C1) IVA sui lavori 22% di A € 24.151,43

C2) IVA sulle spese generali 22% di B € 2.897,75

Totale
IVA

€ 27.049,18

TOTALE GENERALE € 150.000,00



Dato atto che l’intervento, nel suo complesso, interessa strutture di proprietà pubblica e che non
bisogna effettuare espropri ai sensi del D. Lgs. n. 327/2010;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Maurizio Piccolo;

Dato atto che il progetto è stato validato ai sensi dell’art. 26 D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico, ai
sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. Di approvare il Progetto definitivo per l’Intervento 4.3.1 - “Investimenti in infrastrutture”:
relativo ai LAVORI DI ADEGUAMENTO E RIPRISTINO FUNZIONALE DELLE
STRADE RURALI LOCALITA' "Lupia” e “Porticelle”, redatto dal Responsabile del
Servizio Tecnico del Comune di Scigliano Ing. Raffaele Pane, avente il Q.E. e l’elenco
elaborati di cui in premessa, per un importo complessivo di € 150.000,00-.

2. Di incaricare il Responsabile del Procedimento Geom. Maurizio Piccolo a redigere tutti gli
atti necessari alla presentazione della domanda di finanziamento cosi come previsto nelle
disposizioni attuative allegate all’Avviso Pubblico.

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D. Lgs. n. 267/2000.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to: (Ing. Pane Raffaele) F.to: (Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to: Il Sindaco (Ing. Pane Raffaele)

________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
________________________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 21/6/2018 al 6/7/2018, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124
del Decreto Legislativo N° 267/2000.

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)

________________________________________________________________________________________________
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Scigliano, 21/6/2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dr. Pirri Ferdinando)
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’
la presente deliberazione:
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza

21/6/2018 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 1944 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000).
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale

on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Scigliano, 21/6/2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. Pirri Ferdinando)


